05 Dí

CUIDRNOO DR NOSSR CLNTE

CONTRATO DE PRESTAÇAO DE SERVIÇOS

Termo de Contrato de Prestação de Serviços que
entre si fazem o MUNICÍPIO DE JAGUARARl e o
Sr. MAICONN DA SILVA NASCIMENTO.

CONTRATO NO 172-2021.

A PREFEHÜRA MUNICIPAL DE JAGUARARl, com sede na Praça Alfredo Viana, n°. 02, Centro, CEP
48960-000, na cidade de Jaguarari/Estado da Bahia, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 13.988.316/0001-85,
neste ato representado pelo Prefeito Municipal Antônio Ferreira do Nascimento, inscrito(a) no CPF n®
048.638.105-63, portador(a) da Carteira de Identidade n° 00.888.864-76, doravante denominada
CONTRATANTE, e o Sr. MAICONN DA SILVA NASCIMENTO, brasileiro, portador da cédula de
identidade RG n° 21.367.247-20 S5P-BA, inscrito CPF n° 862.429.025-24, residente e domiciliado na
Avenida Catuni n ° 14, Bairro Odilon Gonçalves, nesta cidade de Jaguarari-BA, doravante designado
CONTRATADO, tendo em vista o que consta no Processo administrativo n° 136-2021 e em
observância às disposições da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, alterações posteriores e conforme
Decreto Municipal n° 0261, de 16 de setembro de 2020, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato,
decorrente da dispensa emergencial de licitação n° DISP092-2021, mediante as cláusulas e condições a
seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E REGIME DE EXECUÇÃO.

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a contratação emergencial de pessoa física para prestação
de serviços de carros-pipas com motoristas, para atender as necessidades de abastecimento de água
potável à população jaguarariense através da Secretaria de Agricultura, deste Município, conforme
explicitado abaixo:

CLAUSULA SEGUNDA - DA EXECUÇÃO DO CONTRATO.

2.1. Os serviços serão executados em conformidade com a proposta apresentada pelo CONTRATADO, vez
que compõe, em todos os seus termos, o processo administrativo n° 136-2021, dispensa
emergencial de licitação DISP092-2021.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRAZO.

3.1 - O prazo de vigência deste Termo de Contrato tem início na data de 14/05/2021 e encerramento em
15/09/2021, prorrogável na forma do art, 57, §1°, da Lei n° 8.666, de 1993.

CLAUSULA QUARTA - DO PREÇO, FORMA DE PAGAMENTO E REAJUSTE.

Valor totalValor MensalVeículo Placa QTDEEspecificação UNDItem

Abastecimento de água potável à
população jaguarariense através da
Secretaria de Agricultura, deste
Município.

MÊS R$ 14.760,00R$3.690,000401 Carro-Pipa KIS 9155

R$ 14.760,00VALOR TOTAL

4.1 - O valor total do presente Termo de Contrato  é de R$ 14.760,00 (quatorze mil e setecentos e sessenta
reais);
4.1.1 - O valor pago será da seguinte maneira: de 14 de maio a 15 de setembro de 2021, a importância
de R$ 3.690,00 (três mil e seiscentos e noventa reais), por mês, na conta bancária: Caixa Econômica^.,--'^
Agência 4771, Op. 013, Conta Corrente 00008500-1 sob a titularidade do Contr

Proço Alfredo Viana, n° 02-Centro-jaguarari/Bfl-CEP 4S.960-000

Fone (74) 1619-2121 - CNP] 13.988.316/0001-85

ujujuj.iaauararl.ba.QovJ)r

jq-AoooqUDJDnDDrmmm

SM000/9ir986'Cl (dNO - inZ'6l9£ (W) »«Oi

000-096'8fr d3D ■ üfl/!JDJDn6D( - anuao-zo oU 'DUDjAopejjib oiüJd

'X:5")
V

:vavxVHlNOD ep segSe&jqo Luarupsuoo - z'8

'VQVlVyiNOD Ep soDjuos} sop otóE|U9UJ!|e s lusBepsdsoq 'otóouiODOi sp sesadssp
se UJ03 jeDje bj] e|a 'ojejiuoD ejssp otónosxa e bjbcI '31NV1VHÍNOD ep spss e büsia lua opuenb 0

:o|í)Bip!i

eu sepi&xB oeSeDyiienb 9 oeSeiüiqeq ap saoSjpuoD se sepoj VaviV<üNOD eiad sepiujnsse sao6e6uqo
se uioD apepiiiqqeduJOD uja 'sepqueai luefas oiejjuoo op epua&A e epoj ajuejnp anb ejed je|az (a

íojBJíuoD op eujjoj eu 'cói/uas op oeSeisajd ep aiueíinsaj jo[ba o VQVlvyiNOO ? Jebed (p
íoeSajJOO ens e ejed ozBJd opuexy 'soSiAjas

sop oeSnoaxa ep osjno ou saoSiajjaduJ! sjerquaAa ap epuajjox) ep o^uosa jod vaVlVyiNOO e Jwyqou (o
íeisodojd ens ap soiujai so a sienieJiuoD seinsnep

se UJOD opjoDe ap VavivyiNOD e|ad sepiLunsse saoSeBuqo se sepoj ap oiuaaiudujno o Jj&xa (q
lojBJiuoo op saoSeuiLUjajap se luod

opjooe ap soSjAjas snas jequadujasap essod VQVlVyiNOD e snb ejed saoSjpuoo se sepoj jeuopjodojd (e

:iLNVXVyiNOD ep sao5e6uqo uianíysuoD - t’8

●sao5v9ra9o sva - vavíio \nnsnynD

●aiNvxvyiNOD
B|ad opeu&sap ajueíuasajday/oessjUJOD Jod epenjaja ejas ojaÇqo op oeíinoaxa ep oefieziieDsy v - VL

■oyâvznvDSid - vwuas vnnsnyiD

●ojejjuoo op opeziienje lepiui jo|Ba op (oiuao jod ooup a a^ujA) o/g£z gp
aiiujii 0 japaoxa oejapod sa^uejej^uoD saíjed se ajíua opejqaiao opjooe ap saiuejinsaj saossaJdns sv - £-9

íoiBJíuco op opezjienje
lepju! JO|BA op (ojuao Jod ooup a ajujA) o/^^i gp gjjUJü o aje 'souessaoau luajazy as anb saossajdns
no soiupsajoe so 'sjenjBJiuoD saoSpuoD seuisaoi seu 'jejiaoe e epefiuqo a VQVlvyiNOO V - Z'9

●£66t sp '999‘8 oU PI ep 59 -^je op euiidiosip epd oe-as-jabaj sfen^ej^uoD sag5eja^|e sienjuaAg - V9

saoSviianv sva - vixas vnnsnyiD

ZHB - GOTO :sosjnoay ap a^uod
BOisij seossad - soJiaojai ap soójAjas sojjno - 00’9£‘06‘£’£ :esadsap ap ojuamaig

●soDupiH 9 oojUJouoDg -uasaa ejo^nouBv saoSv sep qnuew - LS9Z'Z\9'ZZy'o :apep!Ay\//0}afojd
●SODiyaiH ‘338 3 ODIWONOD3 ‘SaO 30 IVdDINOW ViyV13aD3S - TOOI :ob6jo

vrayiN3Wv5MO oyâvioa va - viNinò vnnsnyiD
'opessajaiu! op o)udiuuanbaj

e anb oiusauj opejejiuoo jo|ba op oeâedpaiue ap 0|niu e oiuaiueBed janbtenb openiaja ^as oçn - 9>
‘OjdioiunH a;sap 'a)ue)pj|os

eueíaxjas no/a sejdiuoD ap Joias op saoSeíuauo aiujojuoo eppiuja jas ejaAap leosu bion / ejo^eg v - S>
foeãeAOJde epiAap e ejed sefiueuy ap eueiajoas ep jeiniy oe epetuasajde jas ejdAap anb se|A (senp)

ZO uja 'leasy e)0|\| / ejn^eg oe6e)uasajde ep seip (e)ujj)) 0£ lua open^aja ejas oiuaiueBed 0 - t’'t’
!saíJBd se anua opjooe aiujojuoo 'odiuaj janb|enb  e 'sopenpedaj majas 'oiuejaj^ua 'opuapod 'Jinjysqns

e equaA 0 anb aojpui ojjno no 'odNI ou aseq oioo ajuamienue sopeísnfeaj oejas soSaJd so - £>
foe5eiej)uoo ep oiaíqo op |ej6a)Uj

oiuaujudujno oe sou^saoau sojino a ojnBas 'a)ajj 'oeBejpjuiiupe ap exe) 'sa)uappui sjepjaujoo a sjeosy
'souepuapiAajd 'sejsjqieqejj 'sjepos soBjeoua 'sojsoduj! no/a soinqu^ aAjsnpui 'lenjeJiuoo oeSnaaxa
ep sa)uajjooap se)aj!pu| a se^ajip seueujpjo sesadsap se sepo] sepinpui oepa eujpe jo|ba on - Z'i>

z 1

í^í I

I'-. ^"53

a) executar os serviços conforme especificações da sua proposta, com os recursos necessários ao perfeito
cumprimento das cláusulas contratuais;
b) arcar com a responsabilidade civil por todos e quaisquer danos materiais e morais causados pela ação
ou omissão de seus empregados, tratsalhadores, prepostos ou representantes, dolosa ou culposamente, à
União ou a terceiros;
c) utilizar empregados habilitados e com conhecimentos avançados dos serviços a serem executados, de

conformidade com as normas e determinações em vigor; ^:
d) apresentar à CONTRATANTE, quando for o caso, a relação nominal dos empregados que adentrarão o
órgão para a execução do serviço, os quais devem estar devidamente identificados por meio de crachá, se
necessário;
e) responsabilizar-se por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as demais
previstas na legislação específica, cuja inadimplência não transfere responsabilidade à Administração;
f) instruir seus empregados quanto à necessidade de acatar as orientações da Administração, inclusive
quanto ao cumprimento das Normas Internas, quando for o caso;
g) relatar à Administração toda e qualquer irregularidade verificada no decorrer da prestação dos serviços;
h) não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de
aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito
anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;
i) manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as
condições de habilitação e qualificação exigidas na licitado;
j) não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem
subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada;
k) arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua
proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo
complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento
ao objeto da licitação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do § 1° do art. 57
da Lei no 8.666, de 1993.

3

CLAUSULA NONA - DAS PENALIDADES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

9.1 ● Pela inexecução total ou parcial do objeto do CONTRATO, o Município poderá aplicar a CONTRATADA
multa de até 5% (cinco por cento) do valor do contrato, sem prejuízo das demais penalidades previstas na
Lei 8.666/93, inclusive responsabilização civil e penal na forma da Legislação específica;
9.2 - Além da multa prevista ficam estabelecidas as penas de advertência, rescisão de contrato,
declaração de inidoneidade e suspensão do direito de licitar e contratar com o MUNICÍPIO, conforme Lei
8.666/93, que serão aplicadas em função da natureza e gravidade da falta cometida, garantida a ampla
defesa.
9.3 - O MUNICÍPIO reterá dos créditos decorrentes deste Contrato valores suficientes ao pagamento das

multas aplicadas.
9.4 - Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA sem a quitação das multas aplicadas em
definitivo.

CLAUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO.

10.1 - O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei n°
8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo das sanções
aplicáveis.
10.2 - É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que
sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação
original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do
objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato;
10.3 - Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA^
direito à prévia e ampla defesa;

Proça Alfredo ViQnQ,n°02-Centro-|aguarQri/BPl-CEP48.960-000

Fone: (74) J619.2121 - CNP) l3,988.31â/(X)01-85

iuujui.iaauararLba.aov.br

'jL 059
-j

CUiUflNDO on NOSSfl CLNTL

10.4 - A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa

prevista no art. 77 da Lei n° 8.666, de 1993.

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DOS CASOS OMISSOS.

11.1 - Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei n°
8.666, de 1993, e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, normas e princípios 1*4'
gerais dos contratos.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA ~ DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL  E PUBLICAÇÃO.

12.1 - O presente Contrato tem embasamento legal na lei 8.666/93, art. 24, inciso IV.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO.

13.1 - Fica eleito 0 foro da Comarca de Jaguarari-BA como único e competente para dirimir quaisquer
demandas do presente contrato, por mais privilegiado que outro possa ser.
13.2 - E por estarem justos e contratados firmam  0 presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma para
que produzam os efeitos legais.

Jaguarari - BA, 14 de maio de 2021.

ANTÔNIO FERREIRA DO NASQMENTO
Prefeito Munídpal
CONTRATANTE

-l

MAICONN OA SILVA NASQMENTO
CONTRATADO

Praça Alfredo Viana, n” 02-Centro* [aguorari/BH-CEP 48.960-000

Fone: (74) 3619.2121 - CNP) 13.988.316/0001-85

iuujuj.laauQrarl.ba.aovJ>r

icial doDiári ANO 2021 ● BAHIA . PODER EXECUTIVO
04 DE JUNHO DE 2021 - ANO XI ● N= 02033

MUNICÍPIO PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI

PROCESSO ADMINISTRATIVO NT 136-2021 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N‘. DISP092-2021

13
EXTRATO DE CONTRATO

Contraio n°. 170-2021 - Contratantes: O MUNICÍPIO DE JAGUARARI, CNPJ 13.988.316/0001-85 e o
Sr. JUVENAL MORGADO DA SILVA, CPF: 770.894.725-15. Objeto: Contratação emergencial carros-
plpas com motoristas, para atender as necessidades de abastecimento de âgua potável ã população
jaguarariense através da Secretaria de Agricultura, deste Município, conforme Decreto n® 0261, de 16
de setembro de 2020. Vigência: até 15 de setembro de 2021: Valor: mensal de R$4,750,00 (quatro mil
e setecentos e cinquenta reais), a ser pago em 04 (quatro) parcelas iguais, perfazendo um montante
de R$ 19,000,00 (dezenove mil reaisl: Data do Contrato: 14 de maio de 2021: Assinam: Antônio Ferreira
do Nascimento e Juvenal Morgado da Silva, pelo Município e peto Contratado, respectivamente, tudo
em conformidade com Artigo 24, inciso IV da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993.

a
Cl

o
a.

c

Jaguarari(BA), 14 de maio de 2021.

ANTÔNIO FERREIRA DO NASCIMENTO

Prefeito Municipal

5

fC

o
a
o

&
o

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI >
C
O&

PROCESSO ADMINISTRATIVO N=. 136-2021 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. DISP092-2021
3

EXTRATO DE CONTRATO C

Contrato n°. 171-2021 - Contratantes: O MUNICÍPIO DE JAGUARARI, CNPJ 13.988.316/0001-85 e o
Sr. JOSÉ CARLOS DA SILVA, CPF: 017.148.035-03. Objeto: Contratação emergencial carros-pipas
com motoristas, para atender as necessidades de abastecimento de âgua potável â população
jaguarariense através da Secretaria de Agricultura, deste Municipio. conforme Decreto n° 0261, de 16
de setembro de 2020. Vigência: até 15 de setembro de 2021; Valor: mensal de RS 3.690,00 (três mil e
seiscentos e noventa reais), a ser pago em 04 (quatro) parcelas iguais, perfazendo um montante de R$
14.760,00 (quatorze mil e setecentos e sessenta reais); Data do Contrato: 14 de maio de 2021;
Assinam: Antônio Ferreira do Nascimento e José Carlos da Silva, pelo Municipio e pelo Contratado,
respectivamente, tudo em conformidade com Artigo 24. inciso IV da Lei Federal n“ 8.666, de 21 de
junho de 1993.

O

Á o
V)

o
>

<
q:A
CL

Á O

o

(D
'O

Jaguarari(BA), 14 de maio de 2021.

ANTÔNIO FERREIRA DO NASCIMENTO

Prefeito Municipal

X
u

OL

ák Ç
Q.

< c
0>

(QA

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI o
A n

e

PROCESSO ADMINISTRATIVO N". 136-2021 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N*. D1SP092-2021
<A
V.

cZ
EXTRATO DE CONTRATO Q

C
©

Contrato n°. 172-2021 - Contratantes: O MUNICÍPIO DE JAGUARARI, CNPJ 13.988.316/0001-85 e o
Sr. MAICONN DA SILVA NASCIMENTO, CPF: 862.429.025-24. Objeto: Contratação emergencial

carros-pipas com motoristas, para atender as necessidades de abastecimento de âgua potável à
população jaguarariense através da Secretaria de Agricultura, deste Municipio, conforme Decreto n°
0261, de 16 de setembro de 2020. Vigência: até 15 de setembro de 2021; Valor: mensal de R$ 3.690,00
(três mil e seiscentos e noventa reais), a ser pago em 04 (quatro) parcelas iguais, perfazendo um
montante de R$ 14.760,00 (quatorze mil e setecentos e sessenta reais): Data do Contrato: 14 de maio
de 2021: Assinam: Antônio Ferreira do Nascimento  e Maiconn da Silva Nascimento, pelo Município e
pelo Contratado, respectivamente, tudo em conformidade com Artigo 24, inciso IV da Lei Federal n®
8.666, de 21 de junho de 1993.

EA
O O

TJ

©

V>u LU

a.

A

A

A Jaguarari(BA), 14 de maio de 2021.

ANTÔNIO FERREIRA DO NASCIMENTO

Prefeito Municipal
u

*